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НАШЕ ПРАВО

НОВОЕ В СИСТЕМЕ

ГЛАВНАЯ КНИГА

СОБЫТИЕ!

«Победа!
сердцу сладкий час!..»

Текст: Алина ТУРКАНОВА

6 июня на Палехской, 10, чествовали финалистов и победителей XXIII 

ежегодного конкурса «Профессиональный бухгалтер», проводимого 

компанией «Консультант». Звучали приветствия, поздравления, 

аплодисменты и… стихи Пушкина.

«Профессиональный бухгалтер» находится на пике популярности и объединяет 
представителей бухгалтерской сферы не только нашего, но и других регионов стра-
ны. В этом году соревновались участники из Санкт-Петербурга, Владимира, Орла,
Гурзуфа, Барнаула, Кургана, Калининграда, Нижегородской, Тульской и Свердлов-
ской областей.

«Конкурс продолжает активно жить, — сказала на церемонии награждения замести-
тель генерального директора компании «Консультант», председатель оргкомитета кон-
курса Дарья Малинина, отмечая количество участников в 358 человек. А подчеркивая 
охват нашего проекта, Дарья Александровна привела цитату из стихотворения «Кле-
ветникам России» А.С. Пушкина: «От хладных финских скал до пламенной Колхиды…». 

Строки великого русского поэта возникли неслучайно. 6 июня, в день церемонии, 
наша страна традиционно отмечала Пушкинский день, и организаторы, которые всегда 
стараются внести в торжественную атмосферу художественные элементы, связали 
бухгалтерскую тему с творчеством Александра Сергеевича. «Друзья мои, прекрасен 
наш союз…», «О, близок, близок миг победы…», «Победа! сердцу сладкий час!..» — 
эти и другие строки как нельзя кстати подходили ко многим моментам праздничного 
мероприятия. Но, разумеется, в центре внимания были лучшие конкурсанты и те, кто 
участвует в создании «Профессионального бухгалтера». 
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В составе жюри конкурса — специ-
алисты УФНС России по Ивановской 
области, Департамента финансов 
Ивановской области, Администрации 
г. Иваново, Отделения СФР по Ива-
новской области, УФК по Ивановской 
области, Государственной инспекции 
труда в Ивановской области, ИвГУ, 
ИвГПУ, ООО «Ивановоаудит». Благо-
даря нашим экспертам конкурс про-
ходит на высоком профессиональном 
уровне. Члены жюри с каждым годом 
усложняют задания, и это отмечали 
наши постоянные участники. «Мы видим 
развитие наших конкурсантов и стара-
емся поддерживать эту тенденцию и 
выстраивать соответственно нашу стра-
тегию», — отметила в приветственном 
слове председатель жюри, заместитель 
руководителя УФНС России по Иванов-
ской области Ольга Калинина.

Среди членов жюри есть те, которые 
работают над заданиями и оценивают 
конкурсантов с первых лет существо-
вания проекта, как например замести-
тель начальника отдела внутреннего 
аудита УФНС России по Ивановской 
области Ольга Цыпина и директор
ООО «Ивановоаудит» Татьяна Самсоно-
ва. По традиции в состав жюри вклю-
чается победитель прошлого года.
В этот раз членом жюри стала Марина 
Гордеева, главный бухгалтер АО «Ивэ-
лектроналадка».

«Профессиональный бухгалтер» при-
глашает состязаться не только опытных 
профессионалов, но и тех, кто только 
делает первые шаги в профессии. Уже 
три года, кроме основных номинаций 
«Бухгалтер бюджетной организации» 
и «Бухгалтер коммерческой органи-
зации», существует «Студенческая», в 

которой соревнуются учащиеся коллед-
жей и вузов.

«Здравствуй, племя, младое, незнако-
мое!» — хотелось нам приветствовать 
участников этой номинации пушкинской 
строчкой. На самом деле, многие из фи-
налистов нам знакомы по предыдущим 
конкурсам, и следить за их развитием 
нам очень интересно.     

Студенты, так же как и профессио-
нальные участники, проходят сначала 
заочный этап, затем лучшие встречают-
ся в финале — в этот раз он проходил 27 
мая. И наконец на церемонии награж-
дения мы поздравляем победителей. 
3-е место среди студентов заняла Анна 
Малитова, второкурсница Ивановского 
государственного политехнического 
университета. На 2-м месте — победи-
тельница прошлого конкурса Милена 
Груздева, а обладательницей 1-го места 
номинации стала Камилла Мартемья-
нова, занявшая в прошлом году 2-е 
место. Камилла и Милена — студентки 
Ивановского колледжа сферы услуг.

Среди участников и победителей ос-
новных номинаций мы также с большим 
удовольствием встречаем знакомые 
лица. Куратор конкурса, старший спе-
циалист Учебного центра компании 
«Консультант» Татьяна Шалмина сказала 
пушкинскими строками о тех, кто «со-
хранил в блуждающей судьбе прекрас-
ных лет первоначальны нравы». Наших 
профессиональных участников отличает 
молодой порыв, готовность к поиску, 
преодолению трудностей, покорению 
новых вершин. А молодым конкурсантам 
Татьяна Петровна пожелала сохранить 
эти черты, ведь так жизнь становится 
интересней и насыщенней. 

Призерами и победителями номина-
ций этого года стали постоянные участ-
ники конкурса. В номинации «Бухгалтер 
бюджетной организации» диплом
III степени получила Оксана Урусова, об-
ладательница одного из призовых мест 
прошлого года. На 2-м месте оказалась 
финалистка 2024 года Анна Тюрева.
А победила в номинации также опытная 
участница Ирина Малова.

3-е место в номинации «Бухгалтер 
коммерческой организации» заво-
евала Екатерина Иванова. 2-е место 
досталось Екатерине Евановой. Обе 
участницы занимали призовые места 
в прошлых наших конкурсах. Победи-
телем номинации стала неоднократная 
участница, финалистка и победительни-
ца соревнования Вера Веселова.

До объявления абсолютного побе-
дителя оставалось совсем немного, но 
организаторы дольше сохраняя интригу, 
предложили участникам церемонии по-
смотреть видеоролик, где на примере 
пушкинской «Сказки о золотой рыбке» 
показали бухгалтерское оформление 

Веселова Вера Викторовна (в центре), абсолютный победитель

XIII регионального конкурса «Профессиональный бухгалтер – 2025» и

победитель номинации «Бухгалтер коммерческой организации»

Финалисты номинации «Студенческая»
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неплохим стартом в их профессиональ-
ной деятельности.

— Насколько победа оказалась 
неожиданной для Вас? 

— Мне показалось, что одну задачу я 
не до конца решила, поэтому не особо 
надеялась на победу.

— Что привлекает в конкурсе и за-
ставляет приходить на него вновь?

— Я считаю, что каждый человек в 
своей профессии должен совершен-
ствоваться. Люди, которые имеют много 
знаний, двигают нашу экономику и 
страну. С такими людьми даже просто 
приятно общаться, ведь в своей работе 
мы контактируем со специалистами 
других сфер. Лично меня такие люди 
привлекают. 

— Кроме бухгалтерии, что есть еще 
в Вашей жизни, чем Вы занимаетесь 
для души?

— Я люблю путешествовать, побы-
вала во многих местах. Больше всего, 
наверное, запомнилась Япония. Мы с 
дочерью проехали ее с севера на юг, 
побывали в разных городах и странах, 
познакомились с культурой. Было очень 
интересно.

КОРОТКО О ВАЖНОМ

Малова Ирина Юрьевна,

победитель в номинации

«Бухгалтер бюджетной организации»

финансово-хозяйственных отношений 
и движение материальных активов. 
Таким образом, творчество Пушкина 
прекрасно можно связать с профес-
сией бухгалтера и крылатая фраза 
«Пушкин — наше всё» в очередной раз 
нашло свое подтверждение.

Наконец главный момент церемо-
нии — имя абсолютного победителя 
«Профессионального бухгалтера — 
2025». Им стала главный бухгалтер 
ООО «Объединенные коммунальные 
системы» г. Фурманов Вера Веселова!

С Верой Викторовной мы знакомы 
с 2013 года, и за это время она всего 
однажды пропустила участие. Она по-
стоянно выходила в финал, несколько 
раз становилась призером и дважды 
одерживала победу. В начале нашей  
беседы мы попросили вспомнить и 
сравнить «Профессиональный бухгал-
тер» разных лет.

— Конкурс становится шире, от-
ветила Вера Викторовна. — Когда я 
начинала, была только одна номина-
ция. Увеличилось время на решение 
задач второго тура. Какие-то задания 
требуют большего внимания: надо поду-
мать, проанализировать, посмотреть в
КонсультантПлюс. И очень хорошо, что 
на это сейчас есть время.

Хорошо, что появились разные номи-
нации, которые учитывают специфику 
работы каждого бухгалтера. Замеча-
тельно также, что теперь есть Студен-
ческая номинация, где амбициозные 
молодые люди могут показать свой 
уровень знаний. Думаю, что это будет 

ИП в законе
Вводится уголовная ответственность 

за незаконную регистрацию физическо-
го лица в качестве ИП через подставных 
лиц. Деяние будет наказываться штра-
фом в размере от 100 до 300 тысяч 
рублей или принудительными работами 
на срок до трех лет либо лишением сво-
боды на тот же срок.

Источник: Проект Федерального закона 

N 810023-8

На доли поделить
Ко второму чтению подготовлен за-

конопроект, разрешающий продавать 
доли в ООО без учета преимуществен-
ного права на их выкуп участниками 
общества.

Источник: Проект Федерального закона 

N 788656-8

Осторожнее с клеветой!
Изменен вид уголовного преследова-

ния в отношении клеветы. Уголовные 
дела о клевете без отягчающих об-
стоятельств переведены в категорию 
уголовных дел частно-публичного об-
винения, которые возбуждаются по за-
явлению потерпевшего или его закон-
ного представителя, но прекращению 
в связи с примирением потерпевшего 
с обвиняемым не подлежат.

Источник: Федеральный закон от 

07.06.2025 N 146-ФЗ

Самому открыть счет —
только с 18-ти

С 1 августа для открытия банковского 
счета несовершеннолетнему лицу в 
возрасте от 14 до 18 лет потребуется 
согласие родителей. Исключением 
являются случаи, когда несовершенно-
летние лица приобрели дееспособность 
в полном объеме в соответствии с п. 2 
ст. 21 (вступление в брак) или со ст. 27 
ГК РФ (эмансипация в связи с трудоу-
стройством).

Источник: Федеральный закон от 

24.06.2025 N 178-ФЗ

Депремирование по закону
В Трудовой кодекс РФ внесены изме-

нения, позволяющие работодателям с 1 
сентября 2025 года снижать размеры 
премий работникам с дисциплинарны-
ми взысканиями.

Источник: Федеральный закон от 

07.06.2025 N 144-ФЗ

Наказание за табачок
Установлена ответственность для ИП 

и юрлиц за несоблюдение запретов 
в области производства или оборота 
табачных изделий. Размер администра-

тивного штрафа составит от 20 до 30 
тысяч рублей, а для юридических лиц — 
от 100 до 150 тысяч рублей. В обоих 
случаях предусмотрена конфискация 
изделий, продукции, полуфабрикатов 
и оборудования.

Источник: Федеральный закон от 

07.06.2025 N 148-ФЗ

Полмиллиона за энергетик
Подписан закон о штрафах за про-

дажу несовершеннолетнему безалко-
гольного тонизирующего напитка, в 
том числе энергетического. Штрафы 
составят: для граждан — в размере от 
30 до 50 тысяч рублей; для должност-
ных лиц — от 100 до 200 тысяч рублей; 
для юридических лиц — от 300 до 500 
тысяч рублей.

Источник: Федеральный закон от 

07.06.2025 N 149-ФЗ

Это вам не Телеграм!
Подписан закон о создании на-

ционального мессенджера — новой 
многофункциональной цифровой плат-
формы обмена данными. Ключевой 
особенностью платформы станет то, что 
она объединит функции мессенджера и 
сервисов госуслуг. С ее помощью будет 
возможно отказаться от бумажных до-
кументов и удостоверять личность при 
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Источник информации:
ИБ Ивановский Выпуск СПС КонсультантПлюс

ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ

Палехское городское поселение, 
Майдаковское, Пановское, Раменское 
сельские поселения объединяются 
Палехский муниципальный округ.
Закон Ивановской области
от 02.06.2025 N 21-ОЗ
«О ПРЕОБРАЗОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 
ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Балахонковское, Беляницкое, 
Новоталицкое сельские поселения 
и др. объединяются в Ивановский 
муниципальный округ.
Закон Ивановской области
от 02.06.2025 N 22-ОЗ
«О ПРЕОБРАЗОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 
ИВАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙ-
ОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Верхнеландеховское городское 
поселение, Кромское, Мытское, 
Симаковское сельские поселения 
объединяются в Верхнеландеховский 
муниципальный округ.
Закон Ивановской области
от 02.06.2025 N 23-ОЗ
«О ПРЕОБРАЗОВАНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 
ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Каменское, Новописцовское, 
Старовичугское городские поселения, 
Октябрьское, Сошниковское, 
Сунженское сельские поселения 
объединяются в Вичугский 
муниципальный округ.
Закон Ивановской области
от 02.06.2025 N 24-ОЗ
«О преобразовании муниципальных обра-
зований, входящих в состав Вичугского му-
ниципального района Ивановской области»

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Ответственным исполнителем 
региональной программы определен 
Департамент внутренней политики 
Ивановской области.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 09.06.2025 N 219-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 
ТЕРРОРИЗМУ И ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕР-
РИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 
2025 - 2028 ГОДЫ»

ЖИЛИЩЕ

Госуслуга предоставляется 
территориальными органами 
Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области.
Приказ Департамента социальной защиты 
населения Ивановской области
от 28.05.2025 N 36
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВ-
НОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ «ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЕ КОМПЕНСАЦИИ СТОИМОСТИ 
НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ МОЛОДОЙ 
СЕМЬЕ С ДЕТЬМИ»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Определены цели, задачи и основные 
принципы проведения конкурса. 
Приказ комитета Ивановской области по 
труду, содействию занятости населения и 
трудовой миграции от 05.06.2025 N 23
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О 
ПРОВЕДЕНИИ В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙ-
СКОГО КОНКУРСА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
МАСТЕРСТВА В СФЕРЕ ЗАНЯТОСТИ НА-
СЕЛЕНИЯ»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Перечень главных администраторов 
доходов областного бюджета дополнен 
КБК 004 2 03 02040 02 0000 150.
Распоряжение Департамента финансов 
Ивановской области от 02.06.2025 N 125
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ 
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА»

Перечень главных администраторов 
доходов областного бюджета дополнен 
КБК 010 1 16 01122 01 0056 140.
Распоряжение Департамента финансов 
Ивановской области от 05.06.2025 N 131
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ 
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Грант предоставляется в целях 
финансового обеспечения обучения 
граждан РФ в образовательных 
организациях в соответствии с 
установленными им контрольными 
цифрами приема.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 11.06.2025 N 229-п
«О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГРАНТОВ В ФОР-
МЕ СУБСИДИЙ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОСУ-
ЩЕСТВЛЯЮЩИМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИ-
ОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, НА ФИ-
НАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОБУЧЕНИЯ 
ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ 
АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИО-
НАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

Общий объем финансирования в 2025 
году увеличен до 7380286788,36 руб. 
(ранее — 7353539615,32 руб.).
Постановление Администрации г. Иванова 
от 17.06.2025 N 1316
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИ-
ПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ГОРОДА ИВАНОВА 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ИВА-
НОВА», УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИ-
ЕМ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА 
ОТ 11.11.2022 N 1836»

помощи цифрового ID — так можно 
будет идентифицировать себя, напри-
мер при заселении в гостиницы или при 
покупках для подтверждения возраста. 
Планируется добавить документы об 
образовании, водительское удосто-
верение и полис ОМС. Подключение к 
системе «Госключ» позволит использо-
вать усиленную электронную подпись. 
Национальный мессенджер войдет в 
реестр приложений, обязательных к 
предустановке на смартфоны, которая 
станет обязательной с 1 сентября.

Источник: Федеральный закон от 

24.06.2025 N 156-ФЗ

Дропперов — к ответу!
Дропперов ждет наказание в виде 

принудительных работ на срок до пяти 
лет со штрафом в размере от трехсот 
тысяч до одного миллиона рублей либо 
лишение свободы на срок до шести лет 
со штрафом в размере до одного мил-
лиона рублей.

Источник: Федеральный закон от 

24.06.2025 N 176-ФЗ

Из безработных —
в предприниматели

Единовременная финансовая по-
мощь предоставляется в размере 
250000 рублей безработным, решив-
шим зарегистрироваться ИП и пред-
ставившим бизнес-план, направленный 
на создание и развитие производства, 
сферы услуг и бытового обслуживания, 
осуществление сельскохозяйственной 
деятельности. Повторно помощь предо-
ставлена быть не может.

Источник: Постановление Правительства 

Ивановской области от 17.06.2025

N 236-п

Плата за наем
С 1 июля установлена плата за наем 

по договорам социального найма.
В частности, ставка за 1 кв. м общей 
площади жилья со всеми удобствами в 
домах улучшенной планировки опреде-
лена в размере 11,36 руб., на первых 
этажах — 10,78 руб.

Источник: Постановление Администра-

ции г. Иванова от 16.06.2025 N 1296

Горячее питание
Стоимость бесплатного горячего пи-

тания детям из многодетных семей, об-
учающимся в 5 — 11 классах и по очной 
форме в областных государственных 
профессиональных образовательных 
организациях, в день на одного об-
учающегося установлена в следующих 
размерах: 2025 год — 77,08 руб.; 2026 
год — 80,17 руб.; 2027 год — 83,37 руб.

Источник: Постановление Правительства 

Ивановской области от 02.06.2025

N 203-п
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Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

До 31 декабря 2025 года продлены 
особенности применения мер 
ответственности за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение 
обязательств по договорам участия в 
долевом строительстве.
Постановление Правительства РФ
от 19.06.2025 N 925
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 18 МАРТА 2024 Г. N 326»

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Правительством определены критерии 
признания территории креативным 
кластером.
Постановление Правительства РФ
от 30.05.2025 N 789
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ ПРИЗНА-
НИЯ ТЕРРИТОРИИ КРЕАТИВНЫМ КЛАСТЕ-
РОМ И ПРАВИЛ ПРИЗНАНИЯ ТЕРРИТОРИИ 
КРЕАТИВНЫМ КЛАСТЕРОМ»

С 4 июня 2025 года по 1 марта 2026 года 
в РФ будет реализовываться пилотный 
проект по ограничению доступа к 
фишинговым сайтам.
Распоряжение Правительства РФ
от 31.05.2025 N 1403-р
<О ПИЛОТНОМ ПРОЕКТЕ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ 
И ОГРАНИЧЕНИЮ ДОСТУПА К ИНФОРМА-
ЦИИ, НАПРАВЛЕННОЙ НА ВВЕДЕНИЕ В 
ЗАБЛУЖДЕНИЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ ИНФОР-
МАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ 
СЕТЕЙ>

Утвержден план мероприятий по 
реализации в 2025 — 2027 годах 
Стратегии государственной культурной 
политики.
Распоряжение Правительства РФ
от 03.06.2025 N 1431-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИ-
ЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В 2025-2027 
ГОДАХ СТРАТЕГИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ НА ПЕРИОД ДО 
2030 ГОДА>

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Подписан закон об использовании 
ГИС ЕБС в электронных сделках с 
недвижимостью.
Федеральный закон от 07.06.2025 N 133-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 
36.2 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ НЕДВИ-
ЖИМОСТИ»

Подписан закон, направленный 
на повышение безопасности при 
осуществлении транспортно-
экспедиционной деятельности и 
усиление контроля за перевозкой 
грузов.
Федеральный закон от 07.06.2025 N 140-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ-
НЫЙ ЗАКОН «О ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИ-
ЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» И ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Подписан закон о единой форме 
отчетности управляющих компаний 
перед жильцами МКД.
Федеральный закон от 07.06.2025 N 125-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЖИЛИЩ-
НЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И СТАТЬИ 19 И 24 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКО-
НА «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ 
НЕДВИЖИМОСТИ»

С 1 сентября 2025 года вступают в силу 
новые Правила ограничения подачи 
(поставки) и отбора газа.
Постановление Правительства РФ
от 30.05.2025 N 804
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОГРАНИЧЕ-
НИЯ ПОДАЧИ (ПОСТАВКИ) И ОТБОРА ГАЗА»

Участники СВО могут быть приняты 
в члены ЖСК, создаваемых 
в соответствии с отдельными 
федеральными законами.
Постановление Правительства РФ
от 09.06.2025 N 855
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 ФЕВРАЛЯ 2012 Г. N 108»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Установлены правовые основания 
предварительной оценки налоговых 
расходов субъектов РФ.
Постановление Правительства РФ
от 31.05.2025 N 828
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 ИЮНЯ 2019 Г. N 796»

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

1 сентября 2025 года вступит в 
силу закон, уточняющий правила 
взаимодействия коллекторов с 
физлицами.
Федеральный закон от 07.06.2025 N 137-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕ-
РАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О ЗАЩИТЕ ПРАВ И 
ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ ФИЗИЧЕСКИХ 
ЛИЦ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТИ ПО ВОЗВРАТУ ПРОСРОЧЕННОЙ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗ-
МЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О 
МИКРОФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 
МИКРОФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ» 
И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 
СТАТИСТИКА

Минфин информирует об изменениях 
в регулировании аудиторской 
деятельности.
Информационное сообщение Минфина 
России от 16.06.2025 N ИС-аудит-78
«НОВОЕ В АУДИТОРСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬ-
СТВЕ: ФАКТЫ И КОММЕНТАРИИ»

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Утвержден перечень энергосистем, 
характеризующихся режимом с 
высокими рисками нарушения 
электроснабжения в 2025 — 2027 годах.

Приказ Минэнерго России
от 22.05.2025 N 542
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЭНЕРГОСИ-
СТЕМ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИХСЯ РЕЖИМОМ 
С ВЫСОКИМИ РИСКАМИ НАРУШЕНИЯ 
ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ В 2025 - 2027 ГО-
ДАХ, И ПЕРЕЧНЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИ-
ЖЕНИЮ РИСКОВ НАРУШЕНИЯ ЭЛЕКТРО-
СНАБЖЕНИЯ В ТАКИХ ЭНЕРГОСИСТЕМАХ»

ТРАНСПОРТ

Утвержден новый технический 
регламент о безопасности объектов 
внутреннего водного транспорта.
Постановление Правительства РФ
от 17.06.2025 N 903
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕ-
ГЛАМЕНТА О БЕЗОПАСНОСТИ ОБЪЕКТОВ 
ВНУТРЕННЕГО ВОДНОГО ТРАНСПОРТА»

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Установлен приоритет экологически 
чистых видов транспорта при 
госзакупках.
Постановление Правительства РФ
от 12.06.2025 N 889
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Вводится упрощенный порядок 
проведения работ с объектами 
культурного наследия.
Федеральный закон от 07.06.2025 N 142-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬ-
НЫЙ ЗАКОН «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО 
НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И 
КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

С 1 сентября 2025 года 
устанавливаются особенности 
регулирования применения БАД.
Федеральный закон от 07.06.2025 N 150-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

ТУРИЗМ. СПОРТ

С 1 сентября 2025 года по 31 декабря 
2027 года будет проводиться 
эксперимент по предоставлению услуг 
гостевых домов в индивидуальных 
жилых домах.
Федеральный закон от 07.06.2025 N 127-ФЗ
«О ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО ПРЕ-
ДОСТАВЛЕНИЮ УСЛУГ ГОСТЕВЫХ ДОМОВ»

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

Разработана Политика обработки и 
защиты персональных данных.
«ПОЛИТИКА В ОТНОШЕНИИ ОБРАБОТКИ 
И ЗАЩИТЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НОТАРИАЛЬНОЙ ПАЛАТЕ»
(утв. ФНП 02.06.2025)
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Вопрос: В организацию принимаем 
на работу 14-летнего подростка по 
срочному трудовому договору на 1 
месяц. За какое количество дней 
будет рассчитываться компенсация 
за неиспользованный отпуск при 
увольнении? 

Ответ: По срочным трудовым до-
говорам до 2 месяцев компенсацию 
за неиспользованный отпуск платят из 
расчета 2 рабочих дня за месяц работы.

Источник: Типовая ситуация: Как 

рассчитать компенсацию за не-

использованный отпуск при уволь-

нении? (Издательство «Главная 

книга», 2025)

Готовое решение: Как рассчитать 

и выплатить компенсацию за не-

использованный отпуск при уволь-

нении? (КонсультантПлюс, 2025)

Вопрос: Можно ли совмещать в 
одной организации основную работу 
сотрудника отдела кадров и работу 
по ГПХ на оказание бухгалтерских 
услуг?

Ответ: Да. Законодательством РФ не 
предусмотрено никаких ограничений 
на заключение договоров граждан-
ско-правового характера с лицами, 
которые уже осуществляют трудовую 
деятельность на основании трудовых 
договоров.

При этом привлечение лиц к работе 
на основании договоров гражданско-
правового характера возможно толь-
ко в случаях, если данные договоры 
фактически не регулируют трудовые 
отношения между работником и рабо-
тодателем, то есть физические лица по 
ГПД выполняют иную оплачиваемую 
работу, не предусмотренную трудовым 
договором (Письмо Минтруда России от 
13.08.2014 N 17-3/В-383).

Если отношения сторон фактически 
складываются как трудовые, то неза-
висимо от их юридического оформления 
к таким отношениям применяются по-
ложения трудового законодательства 
и иных актов, содержащих нормы 
трудового права (п. 15 Обзора, утв. Пре-
зидиумом ВС РФ 14.11.2018).

Источник: Вопрос: Можно ли за-

ключить гражданско-правовой 

договор (подряда или услуг) со 

штатным работником? (Консуль-

тация эксперта, 2025)

Вопрос: Работник был принят на 
работу секретарем с испытательным 

сроком 2 месяца. При переводе этого 
работника на должность сотрудника 
отдела кадров продолжает ли дей-
ствовать до окончания установлен-
ного срока условие об испытатель-
ном сроке?

Ответ: В этом случае условие об ис-
пытании фактически утрачивает силу.

Цель испытания — проверить, соот-
ветствует ли работник поручаемой ра-
боте. Поскольку условие об испытании 
устанавливается исключительно при 
приеме на работу, то работник может 
быть проверен на соответствие только 
той работе, которая была поручена при 
заключении трудового договора. Это 
следует из ч. 1 ст. 70 ТК РФ.

Перевод на другую работу предпо-
лагает поручение работнику новой 
работы. Следовательно, при переводе 
условие об испытании по первона-
чально порученной работе утрачивает 
силу. Включить условие об испыта-
нии в дополнительное соглашение о 
переводе нельзя, потому что в данной 
ситуации новый трудовой договор не 
заключается.

Источник: Готовое решение: Как 

установить испытательный срок 

при приеме на работу по трудово-

му договору? (КонсультантПлюс, 

2025)

Вопрос: Можно ли организации на 
УСН «Доходы» учесть в текущем году 
в расходах страховые взносы, на-
численные и уплаченные в прошлом 
году, которые из-за технической 
ошибки не попали в расходы? 

Ответ: На УСН с объектом «доходы» 
расходы при расчете налоговой базы 
не учитываются. Поэтому расходы про-
шлых лет учесть вы не можете (п. 1 ст. 
346.18 НК РФ).

Но есть некоторые расходы, на кото-
рые можно уменьшить уже начисленный 
налог. Например, страховые взносы за 
работников (п. п. 3.1, 8 ст. 346.21 НК 
РФ). Если вы оплатили такие расходы в 
прошлые годы и по каким-то причинам 
их тогда не учли, то в текущем периоде 
учесть их не сможете, поскольку налог 
можно уменьшить только на те расходы, 
которые в нем же и были оплачены
(п. п. 3.1, 8 ст. 346.21 НК РФ).

Поэтому пересчитайте налог за тот 
период, к которому относится расход (с 
учетом ограничений), исправьте книгу 
учета доходов и расходов и подайте 
уточненную декларацию (п. 1 ст. 54, п. 

1 ст. 81, п. 1 ст. 346.18, п. п. 1, 3.1, 8
ст. 346.21, ст. 346.24 НК РФ).

Если в результате этого на вашем 
едином налоговом счете образовалось 
положительное сальдо, то можно подать 
заявление на зачет или возврат денег 
(п. п. 2, 4 ст. 78, п. 1 ст. 79 НК РФ).

Источник: Готовое решение: Как 

на УСН учесть расходы прошлых 

лет, выявленные в текущем году? 

(КонсультантПлюс, 2025) 

Вопрос: Как правильно подарить 
квартиру? Достаточно ли одного 
завещания или нужен договор да-
рения?

Ответ: Завещание является лич-
ным распоряжением гражданина 
имуществом на случай своей смерти и 
одновременно односторонней сделкой, 
создающей права и обязанности после 
открытия наследства (п. п. 1, 5 ст. 1118 
ГК РФ).

Если переход права собственности 
переходит при жизни, необходимо за-
ключить договор дарения.

Договор дарения квартиры, заклю-
ченный между гражданами, подлежит 
нотариальному удостоверению. Пере-
ход права собственности на квартиру 
по договору дарения подлежит государ-
ственной регистрации.

Источник: Вопрос: Как офор-

мить договор дарения кварти-

ры? (Подготовлен для системы

КонсультантПлюс, 2025)

Вопрос: Какими налогами обла-
гается продажа акций физическим 
лицом — резидентом РФ, который 
владел ими менее 5 лет?

Ответ: По общему правилу доход, по-
лученный от реализации акций или иных 
ценных бумаг, находящихся в собствен-
ности гражданина, облагается НДФЛ. 
Так, налогоплательщику — налоговому 
резиденту РФ нужно уплатить налог с 
доходов от продажи акций российских 
организаций, которые в общем случае 
находились в его непрерывном владе-
нии на момент продажи не более пяти 
лет. При этом даже при соблюдении пя-
тилетнего срока указанные доходы нало-
говых резидентов РФ облагаются НДФЛ 
в части, превышающей 50 млн руб.

Источник: Ситуация: Как вос-

пользоваться вычетом расхо-

дов при продаже ценных бумаг? 

(«Электронный журнал «Азбука 

права», 2025) 

Из обращений в ЦентрИз обращений в Центр
консультирования и поддержкиконсультирования и поддержки
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ГЛАВНАЯ КНИГА

НДФЛ-вычет на покупку 
жилья: вопросы и ответы

А.Ю. Никитин,
старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

Какое значение для вычета имеет оформление квартиры в 

новостройке в собственность? Можно ли получить вычет при 

покупке участка, если дом на нем еще строится? Эксперт журнала 

«Главная Книга» отвечает на вопросы читателей.

— В 2022 г. я заключил договор до-
левого участия в строительстве мно-
гоквартирного дома, в декабре 2023 
г. застройщик передал квартиру по 
акту. Оформил я квартиру в собствен-
ность в 2024 г. и сейчас подал декла-
рации 3-НДФЛ с расчетом вычета на 
покупку жилья за 2023—2024 гг. Но 
в инспекции сказали, что с учетом по-
правок в ст. 220 НК РФ, действующих 
с 2022 г., я вправе заявлять вычет 
только начиная с доходов 2024 г. и 
что надо подать уточненки. Правы 
ли налоговики?

— Инспекция, безусловно, не права. 
Как до 01.01.2022, так и после этой 
даты право на вычет при покупке жилья 
в строящемся доме по договору доле-
вого участия (ДДУ) возникает с года, в 
котором квартира была передана за-
стройщиком дольщику по акту. Правда, 
есть один нюанс.

Если квартира передана дольщику по-
сле 01.01.2022, то к правоотношениям 
по предоставлению вычета в самом 
деле применяются положения нового 
подп. 2.1 п. 3 ст. 220 НК РФ (п. 5 ст. 3 
Закона от 20.04.2021 № 100-ФЗ). Этой 

нормой введено такое правило: об-
ратиться за вычетом гражданин может 
только после госрегистрации права соб-
ственности на квартиру. Однако само 
по себе право на вычет по-прежнему 
возникает с даты передачи объекта 
долевого строительства застройщиком 
и принятия его участником по пере-
даточному акту (Письма Минфина от 
30.04.2021 № 03-04-05/33890, от 
13.06.2019 № 03-04-05/43038) или 
иному подобному документу (Письмо 
Минфина от 26.03.2024 № 03-04-
05/26735).

То есть в зависимость от даты ре-
гистрации права собственности на 
жилье в новостройке поставлен только 
момент обращения за вычетом: по но-
вым правилам вычет не дадут, пока не 
будет записи в ЕГРН (Апелляционное 
определение Новосибирского облсуда 
от 18.06.2024 № 33а-5005/2024).
В вашем же случае оснований для от-
каза у инспекции не было, так что вы 
можете обжаловать его в вышестоя-
щий налоговый орган и настоять на 
предоставлении вам вычета начиная с 
доходов 2023 г.

— В 2022 г. я купил земельный уча-
сток для ИЖС, на котором в этом году 
надеюсь наконец достроить жилой 
дом. Поскольку 2025 г. последний, 
когда можно подать декларацию за 
2022 г., хотел сейчас получить вы-
чет на покупку участка по доходам 
2022 г. При заполнении на сайте 
ФНС программа требует указать дату 
регистрации права собственности на 
дом. Что это значит?

— Дело в том, что сам по себе факт 
покупки земли для ИЖС не дает права 
на получение имущественного вычета: 
расходы на покупку участка включаются 
в состав вычета, предоставляемого в 
связи с приобретением (строитель-
ством) жилого дома. То есть право на 
вычет по расходам на покупку участка 
возникает с даты регистрации права 
собственности налогоплательщика 
на уже находящийся на этом участке 
или же построенный на нем жилой 
дом (долю в нем) (подп. 3 п. 1, подп. 2
п. 3 ст. 220 НК РФ; Письмо Минфина 
от 07.04.2023    № 03-04-05/31250).

Поэтому, пока не будет заполнено 
обязательное поле «Дата регистрации 
права собственности на жилой дом», 
завершить заполнение декларации на 
вычет программа ФНС не позволит.

Если в 2025 г. вы достроите дом и 
оформите его в собственность, вычет 
по расходам на строительство дома 
и на приобретение участка сможете 
получать начиная с доходов 2025 г. Не 
важно, что участок вы приобрели рань-
ше, это не помешает включить в вычет 
расходы на его покупку.

Право собственности участника 
долевого строительства 
на квартиру подлежит 
обязательной госрегистрации. 
А для этого необходим 
передаточный акт или иной 
документ о передаче объекта 
строительства (ч. 1 ст. 8, ч. 1 
ст. 16 Закона от 30.12.2004 № 
214-ФЗ; п. 3 ч. 11 ст. 48 Закона 
от 13.07.2015 № 218-ФЗ). 
Если застройщик затягивает 
передачу объекта, дольщик 
может признать за собой право 
собственности на спорную 
недвижимость через суд.
В таком случае право на вычет 
возникает в том периоде, 
когда вступило в силу решение 
суда (Письмо Минфина от 
14.08.2019 № 03-04-05/61668).

СПРАВКА
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Обратите внимание: даже если вы 
сейчас зарегистрируете право соб-
ственности на недострой, это вряд 
ли поможет получить вычет. Ведь, по 
мнению Минфина, объект незавер-
шенного строительства жилым домом 
считаться не может (Письмо Минфина 
от 02.07.2012 № 03-04-05/9-810
(п. 1)). И суды соглашаются с тем, что 
в ЕГРН должна быть внесена запись о 
госрегистрации права собственности 
именно на дом, а не на объект незавер-
шенного строительства, даже если будет 
указано, что проектируемое назначение 
незавершенки — жилое (Кассационное 
определение 7 КСОЮ от 12.07.2023
№ 88а-11836/ 2023)

— Хочу подать декларацию на 
вычет за покупку квартиры. В 2024 
г. мы с женой купили квартиру за 
4,2 млн руб., из них 600 тыс. руб. — 
маткапитал. Без кредитов и ипотеки. 
В договоре купли-продажи сразу 
выделили доли двоих несовершен-
нолетних детей — по 1/28, а 26/28 — 
общая совместная собственность с 
женой. Жена пока не работает, своих 
доходов у нее нет. За минусом матка-
питала расходы на покупку жилья 3,6 
млн руб. Эту сумму надо делить попо-
лам, то есть я вправе получить вычет 
с 1,8 млн руб.? Или надо вычесть еще 
и стоимость долей детей?

— При приобретении жилья в общую 
совместную собственность вычет в 
размере, не превышающем 2 млн руб., 
вправе получить каждый из супругов 
(если конкретный супруг не использовал 
свое право на вычет ранее). И не имеет 
значения, кто из супругов формально 
внес деньги в оплату покупки (п. 1
ст. 256 ГК РФ; п. 1 ст. 34 СК РФ; подп. 1 
п. 3 ст. 220 НК РФ; Письмо Минфина от 
07.03.2024 № 03-04-05/20778).

Получить вычет на покупку жилья для 
третьего лица в общем случае нельзя. 
Но есть исключение: родитель вправе 
получить вычет в части расходов на 
приобретение жилья в собственность 
своего несовершеннолетнего ребенка 
(п. 6 ст. 220 НК РФ).

Так что вычитать из расходов на 
покупку квартиры суммы, соразмер-
ные стоимости долей детей, не нужно. 
Налогоплательщик-родитель может 
учесть такие расходы в составе иму-
щественного вычета, если ранее он 
не воспользовался своим правом на 
получение этого вычета. При этом вычет 
предоставляется именно родителю, а 
не его несовершеннолетнему ребенку, 
так что у ребенка сохраняется право на 
вычет при покупке в будущем другого 
жилья (Письмо Минфина от 13.02.2024 
№ 03-04-05/12379).

В ситуации, когда платежные доку-

менты оформлены на одного супруга, а 
вычет хотят получить оба, в ИФНС пред-
ставляется заявление о распределении 
расходов (подп. 6 п. 3 ст. 220 НК РФ). Но, 
как можно понять из вашего вопроса, 
платежные документы оформлены на 
вас, так что вы можете получить вычет в 
полном размере (2 млн руб.) без всяких 
заявлений. Тем не менее, чтобы ваша 
супруга смогла получить вычет по этой 
квартире, когда у нее появится соб-
ственный источник дохода, мы рекомен-
дуем такое заявление подать. Пропиши-
те в нем, что расходы распределяются 
следующим образом: вам — 2 млн руб., 
супруге — 1,6 млн руб. Заявление при-
ложите к декларации, если подаете ее 
на бумажном носителе, или прикрепите 
в виде скана, если заполняете отчет в 
ЛК на сайте ФНС.

— В 2021 г. я подала в инспекцию 
3-НДФЛ за 2020 г. с расчетом вы-
чета на покупку квартиры, вычет 
получила полностью по доходам 
2020—2021 гг. Но вычет я заявила 
на 1 млн руб., позже узнала, что 
можно было вернуть НДФЛ с 2 млн 
руб. Квартира была приобретена 
мною за 3,4 млн руб., но в общую со-
вместную собственность с мужем. Он 
как ИП на патенте вычет получить не 
мог. Нас проконсультировал частный 
специалист, что вычет на покупку 
совместного жилья супруги распре-
деляют поровну. Исходя из этого, я 
и заполнила декларацию. Могу ли 
я подать уточненную декларацию 
за 2020 г., чтобы дополучить вычет?

— Вы получили ошибочную консуль-
тацию: с 2014 г. при покупке жилья 
в общую совместную собственность 
право на вычет в размере 2 млн руб. 
имеет каждый из супругов. Но подавать 
уточненную декларацию за 2020 г. 
уже поздно. Это можно было сделать 
до конца 2023 г., то есть в течение 3 

лет по окончании налогового периода 
2020 г. (Письмо ФНС от 31.01.2023
№ БС-3-11/1179@).

Поскольку имущественный вычет 
на покупку жилья сейчас привязан не 
к объекту недвижимости, а к налого-
плательщику, вы сможете получить 
неиспользованный остаток вычета при 
покупке другого жилья (п. 3 ст. 220 НК 
РФ; Письмо Минфина от 07.02.2024
№ 03-04-05/10217).

Если же вы не планируете в обозри-
мом будущем покупку другого жилья, 
то, на наш взгляд, можно заявить иму-
щественный вычет на остаток за любой 
период, например за 2024 г. Возможно, 
потребуется давать пояснения налого-
викам в ходе камеральной проверки, но 
отказать в вычете, по нашему мнению, 
вам не должны. Ведь обращение за 
вычетом в такой ситуации не может 
считаться повторным, и вы не планиру-
ете получать вычет более допустимого 
лимита 2 млн руб.

Скажем, при покупке жилья в рас-
срочку гражданин вправе обращаться 
за вычетом в нескольких налоговых 
периодах и ежегодно корректировать 
размер вычета на сумму, уплаченную 
им за приобретение жилья в отчетном 
году. Как разъясняли Минфин и ФНС, 
по смыслу ст. 220 НК РФ это равно-
сильно переносу неиспользованного 
остатка вычета на будущие годы и не 
может считаться нарушением запрета 
на повторное предоставление вычета. 
Главное, чтобы при заявлении вычета 
«кусочками» не был превышен лимит 
вычета или размер расходов на приоб-
ретение недвижимости, если они мень-
ше лимита (Письмо ФНС от 02.12.2015 
№ БС-4-11/21018@).

Аналогичное мнение с учетом пози-
ции ВС РФ налоговая служба высказы-
вала и для ситуации, когда плательщик 
получил вычет на покупку жилья без 
отделки, а в последующие годы понес 
расходы на отделку и заявил вычет по 
ним. Общий посыл таков: не является 
повторным вычет, заявленный в отно-
шении одного объекта недвижимости, 
но применительно к разным затратам, 
входящим в состав фактических расхо-
дов на его приобретение (Письмо ФНС 
от 22.04.2016 № БС-4-11/7253).

Полагаем, что подобным подходом 
можно воспользоваться и в вашем слу-
чае. Тогда, если будете заявлять вычет 
за 2024 г., в строке 080 приложения 
7 декларации 3-НДФЛ укажите факти-
ческие расходы на покупку в пределах 
лимита, то есть 2 млн руб. А в строке 
100 — сумму вычета, принятую к учету 
в предыдущих налоговых периодах (в 
2020—2021 гг.) — 1 млн руб.

Впервые опубликовано

в журнале «Главная книга» № 10, 2025

Имущественный вычет 
в упрощенном порядке 
предоставляется на основании 
сведений от банков, 
направляемых с согласия 
плательщика. При оформлении 
такого согласия супруги 
фактически и так распределяют 
расходы между собой, потому 
ИФНС в ходе камеральной 
проверки заявления на вычет 
в упрощенном порядке не 
должна требовать от них 
заявление о распределении 
расходов (Письмо ФНС от 
09.08.2023 № БС-4-11/10243@).

СПРАВКА



9№ 11 (1131) 27 июня 2025 года

Работа с персональными 
данными на сайте

Светлана МОРОЗОВА, юрист

Практически у любой современной коммерческой организации 

есть собственный сайт в сети Интернет. Для многих компаний 

это реальный инструмент продаж и неотъемлемая часть 

предпринимательской деятельности. Зачастую сайты имеют форму 

обратной связи, где пользователь может оставить свой запрос, 

чтобы представитель организации с ним связался для обсуждения 

деталей. Такой порядок удобен и потребителю, и бизнесу, который 

с небольшими затратами пополняет базу потенциальных клиентов. 

Однако не всё так просто. Имя, электронная почта и номер 

телефона — это персональные данные физического лица, которые 

охраняются действующим законодательством. Каких правил должна 

придерживаться организация, чтобы минимизировать свои риски?

Регистрация в качестве 

оператора персональных 

данных

В соответствии со ст. 22 Федерально-
го закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее – Закон 
о персональных данных) любая орга-
низация, которая планирует запустить 
на своем сайте форму по сбору персо-
нальных данных физических лиц или 
иным образом аккумулировать на нем 
сведения об отдельных людях, должна 
еще до начала осуществления такой 
деятельности уведомить о своем наме-

рении Роскомнадзор путем регистрации 
в качестве оператора персональных 
данных.

Сбор каких именно данных влечет не-
обходимость регистрации? Любые све-
дения, прямо или косвенно относящиеся 
к конкретному человеку (даже если они 
не внесены в официальные реестры 
и базы), считаются персональными. 
Конкретного закрытого перечня таких 
данных не существует. Истребование 
номера телефона или электронной почты 
уже квалифицируется как сбор защища-
емых сведений и влечет необходимость 
регистрации в качестве оператора. 

Уведомление подается исключи-
тельно по типовой форме, утверж-
денной Приказом Роскомнадзора от 
28.10.2022 № 180. Представление 
уведомления в иной форме, в т.ч. ис-
кажение типовой формы, не считается 
надлежаще оформленной регистраци-
онной формой и влечет отказ в реги-
страции оператора.

Подать уведомление в Роскомнадзор 
возможно как в печатном, так и в элек-
тронном виде. Документ на бумажном 
носителе можно направить почтой или 
передать через курьера (нарочно) в кан-
целярию управления Роскомнадзора по 
региону, в котором зарегистрирована 
компания. Заполненная в электронном 
виде форма может быть направлена 
через официальный сайт Роскомнад-
зора. В этом случае она должна быть 
подписана усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью. Еще одним 
доступным вариантом является подача 
уведомления через сайт Госуслуг путем 
заполнения непосредственно на нем 
специальной автоматизированной 
формы в личном кабинете организации. 
При подаче документа в электронной 
форме его дублирование на бумажном 
носителе не требуется.

Если компания не зарегистрирова-
лась в уполномоченном органе, но уже 
внедрила на сайт форму по сбору персо-
нальных данных, то ей нужно как можно 
скорее исправить свою оплошность и 
подать уведомление. При доброволь-
ном исправлении ошибки Роскомнад-
зор, как правило, не предъявляет штра-
фы. А вот надеяться на то, что ведомство 
не узнает о допущенном нарушении и 
не заметит сайт среди множества дру-
гих, не стоит. Контролирующий орган 
вправе по собственной инициативе в 
рамках внутриведомственных заданий 
проводить мероприятия по контролю 
без взаимодействия с контролируемы-
ми лицами. То есть Роскомнадзор имеет 
право без предварительного уведомле-
ния в адрес проверяемого осмотреть и 
проанализировать его сайт на предмет 
соответствия Закону о персональных 
данных и сопутствующему законода-
тельству. Это существенно повышает 
риски начисления штрафов.

Размещение на сайте 

обязательных локальных 

нормативных актов

Компания, планирующая аккумули-
ровать персональные данные поль-
зователей через свой сайт, помимо 
регистрации в качестве оператора, 
до начала такой работы обязана раз-
местить на нем два важных документа: 

НАШЕ ПРАВО
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политику компании в области обработ-
ки персональных данных и форму со-
гласия физического лица на обработку 
его персональных данных. Чаще всего 
компании выносят на главную страницу 
сайта активные ссылки на электронные 
образы этих бумаг и размещают их в 
начале или конце основной интернет-
страницы.

Политика организации в области пер-
сональных данных должна содержать 
цели их обработки. В документе также 
указываются категории субъектов, к 
которым она применима. Как правило, 
они не ограничиваются потенциальны-
ми клиентами в виде пользователей 
сайта в сети Интернет. Политика как 
основополагающий и базовый документ 
зачастую регламентирует поведение 
компании в отношении действующих и 
бывших работников, их родственников, 
кандидатов на замещение вакантных 
должностей, представителей клиентов, 
подрядчиков и прочих контрагентов 
компании. В рамках этого докумен-
та указываются типы персональных 
данных, которые собираются и обра-
батываются оператором в отношении 
каждой категории субъектов, сроки 
их хранения, способы и технические 
особенности сбора и обработки, по-
рядок отзыва согласия, другие обяза-
тельные данные, предусмотренные ст. 
18.1 Закона о персональных данных, 
и дополнительные сведения, которые 
сама компания считает необходимым 
закрепить.

Что касается сроков обработки 
персональных данных, Роскомнадзор 
требует указания в политике конкрет-
ных периодов, считая ссылку «в соот-
ветствии с действующим законодатель-
ством» недостаточной, неконкретной 
и не соответствующей нормативным 
требованиям.

Второй обязательный документ – 
согласие на обработку персональных 
данных представляет собой персонифи-
цированную бумагу, подтверждающую 
информированное и добровольное 
согласие конкретного лица на опре-
деленные действия оператора с его 
персональными данными и их условия. 
В согласии обязательно должны содер-
жаться закрытый перечень сведений, 
подлежащих обработке, допустимые 
технические приемы работы с ними 
(автоматизированная или неавтома-
тизированная обработка), закрытый 
перечень действий по обработке, ее 
цели, порядок и сроки хранения пер-
сональных данных, а также порядок 
отзыва данного согласия. 

Технически дача согласия и присо-
единение физического лица к пред-
ложенной оператором форме, как 
правило, происходит путем проставле-

ния «галочки» или иного знака рядом с 
формулировкой, однозначно свидетель-
ствующей о принятии пользователем 
предложенных условий и его согласии 
на обработку личной информации о 
нем. Здесь же обычно размещается 
активная ссылка на текст согласия. 
Крайне важно, чтобы человек собствен-
норучно проставлял необходимый знак 
о подтверждении согласия на сайте. 
Автоматическое наличие «галочки» мо-
жет расцениваться как принуждение к 
даче согласия и нарушение нормативно 
установленного порядка.

Объем запрашиваемых оператором 
персональных данных не должен пре-
вышать тот, который необходим для ре-
ализации поставленных им целей. Так, 
если конечным результатом заполнения 
формы на сайте должен стать обратный 
звонок, то любая информация, кроме 
имени и контактного номера телефона, 
может рассматриваться как излишняя 
и полученная с нарушениями.

Размещение сайта, 

осуществляющего сбор 

персональных данных, на 

сервере

До технического внедрения и за-
пуска на сайте формы обратной связи 
необходимо точно знать, где находятся 
серверы, на которых будет форми-
роваться и храниться база данных с 
персональными сведениями.

Для сайтов российских организаций, 
через которые осуществляется сбор 
и обработка персональных данных, 
предусмотрены более строгие требова-
ния к территориальному размещению 
серверов, чем для сайтов, не имеющих 
такой функции. В соответствии с ч. 5 
ст. 18 Закона о персональных данных, 
базы данных сведений о гражданах РФ 
должны физически размещаться ис-
ключительно на территории РФ.

При поступлении в компанию запро-
са от Роскомнадзора о фактическом 
размещении серверов, на которых 
находятся такие базы данных, под-
твердить соответствие нормативным 
требованиям можно путем представ-
ления в контролирующий орган над-
лежаще заверенных копий следующих 
документов:

- договоры купли-продажи компанией 
серверных мощностей, соответству-
ющие им спецификации, накладные, 
акты ввода в эксплуатацию, справка о 
постановке на балансовый учет, если 
сервера находятся в ее собственности;

- договоры аренды технических пло-
щадок (центра обработки данных, сер-
верных мощностей) на территории РФ;

- блок-схема размещения рабочих 
мест, на которых осуществляется хране-

ние персональных данных российских 
пользователей.

Иные базы данных, не содержащие 
персональные данные, но привязан-
ные к сайту и используемые им или 
формируемые с его помощью, могут 
находиться на территории иностран-
ных государств. На них требование о 
локализации в РФ не распространяется.

Программные продукты, 

используемые на сайте

Претензии со стороны Роскомнад-
зора могут касаться применяемых 
на сайте отдельных программных 
средств. Ведомство критично относится 
к использованию сервисов Google, в 
частности широко распространенного 
GoogleAnalytics. Это программное сред-
ство позволяет определить уникаль-
ного посетителя сайта, сформировать 
сведения о его предпочтениях и его 
поведении на сайте, что, по мнению Ро-
скомнадзора, указывает на обработку 
персональных данных. 

Поскольку серверы Google распо-
ложены в разных регионах мира, это 
может свидетельствовать о транс-
граничной передаче персональных 
данных, о чем организация также 
должна предварительно уведомлять 
контролирующий орган. Кроме того, 
серверы Google зачастую располо-
жены в странах, которые, по мнению 
Роскомнадзора, не обеспечивают 
адекватную защиту прав субъектов 
персональных данных. Перечень таких 
ненадежных стран закреплен в При-
казе Роскомнадзора от 15.03.2013
№ 274. Среди них — США, Китай,
Индия, Израиль и многие другие.

Использование на интернет-сайте, 
имеющем возможность сбора персо-
нальных данных, отечественных про-
граммных продуктов, аналогичных сер-
висам Google, позволит снизить риски 
претензий со стороны уполномоченного 
органа и убытков в виде штрафов.

Размещение на сайте 

фотографий работников

Нередко в целях красивой пре-
зентации компании и формирования 
у потенциального клиента чувства 
доверия к ней на сайте размещаются 
персональные данные сотрудников и 
их фотографии. 

Чтобы такое действие было закон-
ным, необходимо получить от работ-
ников предварительное письменное 
согласие на использование их данных, 
в т.ч. биометрических, в рекламных це-
лях в сети Интернет. Данная цель и тип 
данных может содержаться как в общей 
форме согласия на обработку персо-
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нальных данных, которое работник 
подписывает при заключении трудового 
договора, так и быть самостоятельно 
оформленным дополнением к нему.

Спорным является вопрос о том, 
необходимо ли согласие работника на 
использование его фотографии, сделан-
ной на публичных мероприятиях (съез-
дах, конференциях, корпоративных 
мероприятиях и т.д.). Статья 152.1 ГК 
РФ допускает использование изобра-
жения человека, сделанного в местах 
свободного посещения, без его согла-
сия. Однако для минимизации рисков 
компании лучше получить письменное 
согласие работника на использование 
даже такой его фотографии.

Отзыв согласия на обработку 

персональных данных

Пользователям сайта должна быть 
доступна информация о порядке отзыва 
согласия на обработку персональных 
данных. Отзыв оформляется письменно 
в свободной форме. Оператор не впра-
ве требовать заполнения собственного 
бланка и отказывать в принятии иных 
типов документа.

В силу того, что всё взаимодействие 
между компанией и пользователем 
осуществляется дистанционно, направ-
ление отзыва владельцу сайта тоже 
может происходить дистанционно. Для 
удобства обеих сторон оператор вправе 
предусмотреть электронный почтовый 
ящик, куда субъект имеет возможность 
направить электронный образ докумен-
та об отзыве. Если для дачи согласия не 
предусмотрено обязательное наличие 
электронной подписи, то и для отзыва 
она не должна требоваться. При от-
сутствии информации о возможности 
удаленного отзыва согласия субъект 
вправе отправить его почтой или на-
рочно по адресу регистрации компании, 
указанной на сайте.

Регистрация компании в качестве 
оператора персональных данных 
в Роскомнадзоре, размещение на 
сайте в свободном доступе политики 
организации в области обработки пер-
сональных данных и типовой формы 
согласия, истребование от пользова-
теля только объективно необходимого 
объема информации о нем, локализа-
ция базы данных на территории РФ, 
получение от любых физических лиц 
добровольных и информированных 
согласий на обработку сведений о 
них — это базовые принципы право-
вой безопасности любой организации 
при работе с персональными данными 
на своем сайте.

«Специальный поиск судебной практики» — это интеллектуальный 

сервис поиска судебной практики по большим фрагментам текста в 

системе КонсультантПлюс.

Загрузите текст искового заявления, 
досудебной претензии, судебного ре-
шения или опишите ситуацию своими 
словами, и сервис подберет судебную 
практику со схожими обстоятельствами.

В июне вышла улучшенная версия 
«Спецпоиска судебной практики».
В нем появились аннотации к найден-
ным судебным решениям. В аннотациях 
кратко изложены суть, обстоятельства 
и решение. Это позволит быстро подо-
брать судебные акты, даже не заходя в 
тексты документов.

Среди других полезных возможностей 
сервиса:

• есть фильтры для поиска и анализа 
судебной практики: по суду, по дате;

• можно скрыть отмененные и из-
мененные акты.

Поиск документов ведется по всему 
массиву судебной практики в системе 
КонсультантПлюс. Можно выбрать, 
какие акты найти — арбитражных судов 
или судов общей юрисдикции.

В результатах поиска отображается 
до 1000 документов.

Спецпоиск построен на принципах 
машинного обучения и совершенству-
ется с каждым поисковым запросом.

Сервис полезен для юристов, судей, 
их помощников, адвокатов, а также 
других специалистов.

Пользователи КонсультантПлюс це-
нят его за то, что он помогает решать 
многие вопросы:

• когда нужно найти аналогичные 
иску или досудебной претензии дела 
для оценки рисков или подбора кон-
траргументов;

• если надо подготовить проект ис-
кового заявления и подобрать правиль-
ные формулировки;

• если есть решение госоргана и надо 
оценить перспективу его обжалования;

• когда нужно найти практику к от-
дельному фрагменту судебного акта 
(позиции суда) и др.

С улучшенным «Спецпоиском судеб-
ной практики» будет еще проще решать 
эти важные задачи.
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В июне в КонсультантПлюс обновилась стартовая 

страница. В ленте новостей теперь еще 

больше новостей, отдельно выделены важные 

изменения, а главное — теперь пользователи 

могут сами выбирать и добавлять свои документы 

на стартовую страницу.

Итак, что нового:
1) в ленте отображается еще больше новостей, важные 

новости отмечены «Не пропустите»;
2) выделены важные изменения по теме выбранного про-

филя;
3) можно закреплять свои документы в блоке «Мои закре-

пленные документы»;
4) привычная информация никуда не пропала, просто 

переместилась;
5) вид стартовой страницы унифицирован для всех про-

филей.

Главное нововведение — теперь пользователи могут сами 
выбирать и добавлять документы на стартовую страницу, 
чтобы быстро к ним вернуться и не искать заново. Закре-
плять можно не только ссылки на документы, но и отдельные 
фрагменты документа. Документы отобразятся в новом блоке 
«Мои закрепленные документы».

Чтобы добавить документ на стартовую страницу, зайдите в 
его текст, нажмите правую кнопку мыши и выберите «Закре-
пить на стартовой странице». С помощью такой же команды 
нужный документ можно добавить из списка документов по 
результатам поиска. Закрепленные документы можно пере-
мещать, переименовывать, удалять. Для этого нужно навести 
курсор на документ и нажать правую кнопку мыши.

В новом блоке можно закрепить 11 документов. Если нужно 
добавить еще один документ, удалите какой-то из текущих.

Новые возможности доступны в онлайне. В офлайне по-
явятся позднее.

НОВОЕ В КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

Подробности об июньских обновлениях системы КонсультантПлюс узнавайте в компании

ООО фирма «НТЦ Консультант», ул. Палехская, 10. Тел. (4932) 41-01-21. Сайт: www.ivcons.ru.

В системе КонсультантПлюс обновилась стартовая страница и 
появилась возможность закреплять свои документы
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Расчетный листок не 

подтверждает факт выплаты 

заработной платы

Конкурсный управляющий обра-
тился в суд за взысканием с одной 
гражданки — дочери контролирую-
щего должника 1708073,11 руб.

А всё потому, что гражданка за-
нимала в ООО должность начальника 
отдела по связям с общественностью, 
за что получила в виде зарплаты обо-
значенную сумму, однако, по мнению 
управляющего, не выполняла свои 
трудовые обязанности и не появлялась 
на рабочем месте.

Суды первых двух инстанций иск удов-
летворили. Представленные документы, 
такие как копии заявления о приеме 
на работу, трудового договора, допол-
нительного соглашения об изменении 
размера заработной платы и приказа 
о переводе работника на другую долж-
ность, не подтверждают фактическое 
выполнение своих трудовых обязан-
ностей на позиции начальника отдела 
по связям с общественностью.

Суд подчеркнул, что в настоящем 
случае устанавливается не наличие или 
отсутствие трудовых отношений между 
должником-работодателем и ответчи-
ком-работником, а наличие или отсут-
ствие встречного предоставления со 
стороны ответчика, обусловливающего 
перечисление в его пользу денежных 
средств в размере 1703073,11 рубля. 
Суды не нашли достаточных доказа-
тельств, подтверждающих наличие 
реальных трудовых отношений между 
работником и работодателем.

А кассационный суд вообще не нашел 
подтверждения оплаты труда!

Конкурсный управляющий предоста-
вил только копии расчетных листков 
в качестве доказательства выплаты 
зарплаты. Между тем, согласно письму 
Минтруда от 21.02.2017 N 14-1/ООГ-
1560, целью выдачи расчетного листка 
является необходимость проинформи-
ровать работника, из чего складыва-
ется его очередная заработная плата. 
Следовательно, вопреки выводам судов 
первой и апелляционной инстанций, 
расчетный листок не подтверждает факт 
выплаты заработной платы. 

Общепринятыми доказательствами 
выплаты заработной платы являются, 

в частности, зарплатные ведомости с 
подписями работников и выписки по 
банковским счетам, подтверждающие 
перечисление денежных средств. Эти 
документы в материалах дела отсутство-
вали, и в иске было отказано.

Повторная выплата 

больничного

ФСС обнаружил, что одному и тому 
же человеку оплатил больничный 
дважды. Стали разбираться, как 
такое могло произойти.

Оказывается, в ЕИИС «Соцстрах» че-
ловек числился у работодателя А. Ему и 
был направлен запрос о предоставле-
нии сведений по работнику. Работода-
тель А сведения предоставил, указав 
код 47, означающий, что заболевание 
наступило в течение 30 дней со дня 
увольнения. Фонд пособие работнику 
выплатил. Потом поступили сведения от 
работодателя Б по тому же больнично-
му, потому что на момент заболевания 
работник трудился уже у работодателя 
Б. Так пособие выплатили второй раз.

Поскольку, по мнению Фонда, первый 
раз пособие было выплачено ошибочно 
и работодатель А виноват, нужно взы-
скать излишне выплаченные деньги с 
него. Фонд обратился в суд, заявив, что 
у работодателя А отсутствовала обязан-
ность передавать сведения.

В суде задали встречный вопрос: а 
разве не надо было подавать сведе-
ния? Со дня увольнения работника не 
прошло 30 дней. Он имел право на по-
собие. Кроме того, ФСС сам запросил 
у работодателя А реестр сведений. Он 
не мог не подать эти сведения. Или он 
каким-то чудом должен был узнать о 
новом трудоустройстве бывшего сотруд-
ника? Работодатель А сдал СЗВ-ТД об 
увольнении работника в ПФР, в реестре 
сведений, направленных вам, опять же 

указал, что работник – бывший (код 47). 
Значит, у ФСС была информация о том, 
что работник уволился. До повторной 
выплаты пособия у Фонда уже была 
информация и о том, что он устроился 
к работодателю Б.

Законодательством не предусмо-
трены безусловное начисление и 
автоматическая выплата пособий 
застрахованному лицу при каждом 
направлении страхователем листка 
нетрудоспособности. ФСС как страхов-
щик должен определять наступление 
страхового случая, наличие оснований 
для назначения и выплаты пособий. 
Работодатель А был бы виновен, если 
бы подал недостоверные сведения, но 
он указал все правильно. Во взыскании 
пособия с работодателя А суд отказал.

Как можно заметить, проактивный 
механизм выплаты пособий работает 
неидеально. Вопрос о том, как должен 
быть подтвержден тот факт, что на 
момент начала нетрудоспособности 
человек еще не нашел новую работу, 
в Законе N 255-ФЗ прямо не урегули-
рован. Специалисты ФСС давали такие 
пояснения: «если страховой случай 
наступил в течение 30 дней после пре-
кращения сотрудником работы в вашей 
организации, вам необходимо удосто-
вериться в отсутствии трудоустройства 
вашего бывшего сотрудника у другого 
работодателя». Но нигде в НПА такая 
обязанность бывшего работодателя 
прямо не прописана. Предполагается, 
раз уж СФР проинформировал органи-
зацию об оформлении ЭЛН ее бывшему 
работнику и направил предзаполнен-
ные сведения для назначения пособия, 
значит, новый работодатель у уволенно-
го еще не появился. На практике с этим 
могут быть сложности.

Мало зарплаты — плохо,  

много — тоже плохо

В одном АО проводилась налого-
вая проверка за 2017 — 2019 годы. 
По итогам проверки инспекция 
доначислила организации больше 
33 миллионов рублей налога на при-
быль, выявила переплату страховых 
взносов около 19 млн руб. и оштра-
фовала АО на 1,6 млн руб.

Часть затрат, которые привели к за-
вышению расходов и, соответственно, 

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА МОСКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 
19.05.2025 N Ф05-19296/2023 ПО 
ДЕЛУ N А40-200362/2020.

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 
04.06.2025 N Ф06-1750/2025 ПО 
ДЕЛУ N А12-31389/2023.

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 
28.10.2024 N Ф09-5815/24 ПО ДЕЛУ
N А76-5381/2024

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
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Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

Приглашение в сказку
Текст: Алина ТУРКАНОВА      Фото: Алексей БЕЛОВ

Накануне Международного дня защиты детей, 31 мая, в нашей 

компании прошел ежегодный фестиваль «Неразлучные друзья — 

взрослые и дети». Творческие выступления, награждение юных 

художников, игры с аниматорами, вкусное угощение — праздник 

почувствовал каждый из гостей.

СОБЫТИЕ

Это была кульминация фестиваля. 
А начался он, как обычно, в начале 
весны с конкурса рисунков для детей 
клиентов «НПО Консультант». В этом 
году исполнилось 220 лет со дня рож-
дения Ганса Христиана Андерсена, 
его знаменитые сказки и стали темой 
конкурса. Мы получили 81 работу. Не 
жалея красок, карандашей, фломасте-
ров, ребята посвящали свои работы 
Снежной Королеве, Русалочке, Гадкому 
Утенку, Принцессе на горошине, Оло-
вянному Солдатику и другим героям.
А чаще всего рисовали Дюймовочку. 
Ребята наших сотрудников не остались 
в стороне и тоже приготовили рисунки 

по сказкам Андерсена. Получилась 
выставка, которую смогли увидеть все 
гости фестиваля 31 мая.

Праздник встречал всех с порога: в 
холле аниматоры вовлекали ребят в 
веселые игры. А в зале в это время шли 
последние приготовления к концерту 
юных артистов. Каждый раз мы полу-
чаем заявки от вокалистов, танцоров, 
музыкантов, чтецов — программа 
получается разнообразной. В концерте 
участвуют дети клиентов компании и 
наших коллег. 

В мир сказок Андерсена зрителей 
пригласил волшебник Оле-Лукойе. 
Его сыграл 12-летний Виталик Гал-

занижению налога на прибыль, при-
шлись на расходы по договору с взаимо-
зависимым ИП. Другая часть расходов, 
по которым также были претензии, 
оказались выплатами акционерам. 
Основными акционерами являлись 
супруги, которые владели 80% акций.
К тому же они занимали одни из ведущих 
должностей: он — директор и начальник 
отдела продаж; она — консультант по 
экономическим вопросам и бизнес-
консультант. За три года им выплатили 
почти 123,5 миллиона руб. премий, с 
которых уплатили 18,8 миллиона руб. 
взносов. Вот, по мнению налоговой, 
эти выплаты и занизили налог. Потому 
что были не зарплатой, а дивидендами!
А с них хоть и не платятся взносы, но и 
в расходы их включить нельзя.

АО возразило против данной пози-
ции и указало на то, что у налогового 
органа отсутствует право контроля за 
соблюдением положений иных отраслей 
законодательства — трудового, корпо-
ративного, гражданского. Кроме того, 
законодательство не ограничивает раз-
меры премий. В проверяемом периоде 
премии выплачены также иным работ-
никам, премирование осуществлялось 
в соответствии с положением. По 
мнению общества, в рассматриваемом 
случае выплаты акционерам отвечают 
критериям оплаты труда, следователь-
но, облагаются взносами и подлежат 
включению в состав расходов.

Инспекция аргументировала, что 
общими собраниями были приняты 
решения о невыплате дивидендов в 
проверяемом периоде (2017 — 2019). 
То есть основной акционер по факту 
получил 90% от суммы общего дохода АО 
за эти годы. Обществом не представле-
ны документы, которые раскрывали бы 
алгоритм расчета премиальных возна-
граждений работникам предприятия, в 
том числе супругам-владельцам.

Суды согласились, что супруг обладал 
правами мажоритарного акционера и 
правами единоличного исполнитель-
ного органа АО, что позволяло ему ока-
зывать непосредственное влияние на 
принимаемые решения по управлению 
обществом с выгодой для себя. Он спе-
циально завышал себе зарплату, чтобы 
уменьшить налог на прибыль, занизить 
финансовый результат в виде чистой 
прибыли и не платить в итоге дивиденды 
остальным акционерам.

Завышенные выплаты акционерам 
или учредителям могут вызвать во-
просы при налоговых проверках. Они 
должны быть обоснованы локальными 
актами и иметь прозрачный расчет, 
иначе их исключат из расходов.
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кин (его мама Юлия Александровна
Галкина работает главным бухгалте-
ром «НПО Консультант»). Ребята на-
ших сотрудников представили сценки 
по знаменитым сказкам, а зрители 
без труда узнавали героев. Самая 
маленькая наша актриса — 3-летняя 
Василиса Малинина сыграла роль 
Дюймовочки (мама Василисы — заме-
ститель генерального директора «НПО 
Консультант» Дарья Александровна 
Малинина).

Каждый раз мы с радостью встре-
чаем новых и постоянных участников 
фестиваля. Так, 3-й год на нашей сцене 
выступает детский хореографический 
ансамбль «Росинка». Постоянными 
участниками стали гимнастки из спор-
тивной школы олимпийского резерва 
«Спартак» г. Иваново и ребята из во-
кального ансамбля «Дорогою добра».

УФНС по Ивановской области — с 35-летием!       МБУДО «Детская музыкальная школа № 5 г. Иваново» — с 30-летием!
ЗАО «Родниковский машиностроительный завод» — с 20-летием!

Департамент развития информационного общества Ивановской области — с 15-летием!
Нотариуса Прохорову М.С. — с 15-летием начала деятельности!

Ивановский гарнизонный военный суд, ГУ «Агентство капитального строительства Ивановской области», ГБУ Ивановской 
области «Государственный архив Ивановской области», Администрацию Верхнеландеховского муниципального района, 

Финуправление Администрации Приволжского района, МБУ «Газета «Рабочий край», МБУ ДО СШ № 10,
МКУ «МФЦ» г. Иваново, ОГБПОУ «Ивановский колледж сферы услуг», МУК МЦБС Пучежского муниципального района,

АГУ «Ивгосэкспертиза», АО «Поликор», АО «Национальный банк сбережений», ЗАО «Ремиз», ООО «Аверс»,
ООО «БизнесПрофи», ООО «Газпром теплоэнерго Иваново», ООО «Завод испытательных приборов», ООО «Исток»,
ООО «ОП «Красная Талка», ООО «ПЖТ №2», ООО «Полипак», ООО «Спецпоставка», ООО «Управляющая компания»,

ООО «Фабрика «Приволжский ювелир», ООО АФ «Эксперт», ООО НПФ «Фабитекс», ООО СЗ ТПФ «СМЕНН»,
ООО ЧОУ ДПО «Профэксперт», ЧУЗ «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Иваново» — с днем основания!

ИП Рыбкину С.К., ИП Сябитову Н.Х. — с днем начала деятельности!

Милана Голубева и Василиса Малинина 

в роли Мыши и Дюймовочки

Порадовали своими выступлениями 
дебютанты: Настя Ионова с песенкой 
«Моя семья», Аня Голубева со стихами 
про лето, пианисты Вика Крупина и Алё-
ша Киселев, а Лили Румянцева вместе 
с бабушкой Светланой Владимировной 
сыграли на рояле в четыре руки «Два 
веселых гуся». Прекрасный академи-
ческий вокал показала Даша Лубкова, 
а зажигательный танец с хулахупами — 
участница цирковой студии «Арлекин» 
Юля Курочкина.

После выступлений юных талантов 
пришло время  подвести итоги конкурса 
рисунков. Жюри оценивало работы  по 
трем возрастным категориям: до 5 лет, 
от 6 до 11 лет и от 12 до 16 лет. Предсе-
датель жюри — искусствовед Вера Ко-
ровина, куратор выставок «Классики».

В категории до 5 лет места распре-
делились так: 

1 место — Белобородова Екатерина.
2 место — Мещеряков Александр.
3 место — Иванова Анастасия.
Категория от 6 до 11 лет самая много-

численная. Жюри признается, что очень 
трудно сделать выбор: достойных работ 
много. Поэтому 2 и 3 места присудили 
сразу нескольким участникам.

1 место — Смирнова Алина.
2 место — Кулаковская Анна, Смир-

нова Мария, Сермус Елизавета (от-
метим, что Лиза участвовала также в 
концерте с номером художественной 

гимнастики, а в конкурсе рисунков про-
шлого года заняла 1 место).

3 место – Курушина Анна, Рычков 
Максим, Суркова Мария.

Категория от 12 до 16 лет:
1 место – Сидорович Евгения, Рома-

нова Вероника (девочки уже занимали 
первые места в конкурсе).

2 место – Шахворостова Вероника.
3 место – Альбова Анна.
 
На сайте конкурса проводилось, как 

всегда, народное голосование. Вдвойне 
радостно, когда зрительский выбор со-
впадает с мнением жюри. На этот раз 
было единодушие в оценке работ 5-лет-
него Саши Мещерякова и 13-летней Ве-
роники Шахворостовой. В категории от 
6 до 11 лет приз зрительских симпатий 
получил Даниил Гарин.

Призы и дипломы фестиваля получи-
ли и юные художники, работы которых 
составили выставку в холле. Их мамы 
и папы работают в нашей компании, и 
на сцену участники фестиваля выходили 
целыми семьями. Мы аплодировали 
семьям Воробьевых, Голубевых, Ев-
докимовых, Мазиных, Перелётовых, 
Потаповых, Румянцевых и Тарасовых. 

Фестиваль завершился песней, ко-
торую исполняли всем залом вместе с 
Алисой Полуниной, участницей первых 
лет существования нашего проекта (ее 
мама Елена Борисовна Полунина — 
руководитель отдела Департамента 
информационного обеспечения). Мы 
рады, что у Алисы появилась возмож-
ность вернуться к нам.

После концерта зрителей ждал вкус-
ный фуршет. Конечно, все обменива-
лись впечатлениями. Организаторы 
получили много теплых откликов.

Нам приятно, что фестиваль полу-
чился веселым и домашним. А сделали 
его таким мы вместе с вами, дорогие 
участники!
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АВГУСТА
7 АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И КАДРОВОГО 

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА: ЧТО ВАЖНО УЧЕСТЬ ОСЕНЬЮ 2025 ГОДА (7 ЧАСОВ)
ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Конюхова Е.В.

ИЮЛЯ
3

ТРЕНДЫ НАЛОГОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ:
КАК ОТВЕЧАТЬ НА ТРЕБОВАНИЯ ИФНС, ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ВЫЕЗДНОЙ НАЛОГОВОЙ 
ПРОВЕРКИ? (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  | Лекторы: Рассадкина Л.Ю., Шавкута Н.Г.

ИЮЛЯ
14 ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ

В ОРГАНИЗАЦИЯХ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ В 2025 ГОДУ (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  | Лектор: Калиновская (Жиркова) И.В.
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Дубову Евгению Валерьевну,
директора МП «Теплосервис» Лежневского муниципального района

Комиссарова Максима Алексеевича,
главу городского округа Кохма

Фролова Сергея Вадимовича,
председателя Комитета Ивановской области по делам гражданской обороны 

и защиты населения

Шибанова Андрея Геннадьевича,
генерального директора АО «Информатика»

Алову Наталию Николаевну,
директора ОГКОУ «Ивановский областной центр психолого-медико-

социального сопровождения»

Бахареву Ольгу Алексеевну,
начальника финансового управления Кинешемского муниципального района

Боровкова Олега Владимировича,
директора ООО «Европа Плюс Иваново»

Волкову Людмилу Николаевну,
ведущего бухгалтера ФКУ «37 ФЭС» МО РФ, 2 отделение

Воронова Александра Михайловича,
директора ООО «Сервисэнерго»

Гулаева Владимира Ивановича,
директора ООО «ЦАБ»

Журко Александра Валерьевича,
генерального директора ООО НПФ «Фабитекс»

Калашникова Владимира Витальевича,
главу Большеклочковского сельского поселения

Камышова Федора Михайловича,
начальника УСС № 5 Филиала ФГУП «ГУСС»

Лебедева Алексея Валерьевича,
адвоката

Маланову Евгению Михайловну,
директора ОБУЗ «Медицинский центр мобилизационных резервов»

Машина Сергея Васильевича,
главу Богданихского сельского поселения

Михайлова Александра Владимировича,
генерального директора ООО «Спецмашинери»

Обухова Игоря Сергеевича,
руководителя Печатного салона «Август»

Садовникова Валерия Викторовича,
главу Нерльского городского поселения

Сидоренкову Татьяну Александровну,
директора Департамента спорта Ивановской области,

члена Правительства Ивановской области

Субботина Николая Николаевича,
генерального директора ООО «Центр Авиа»

Суркову Наталью Викторовну,
директора Кинешемского драматического театра

имени А.Н. Островского

Цимбалова Юрия Васильевича,
генерального директора

ЗАО «Родниковский машиностроительный завод»


